Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 28/02/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/164/2017, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicacién del conve-
nio de colaboracion entre la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon
(ACPUA) y la Universidad de Zaragoza, para contribuir a la realizaciéon de actividades
de promocion de la mejora de la calidad del sistema universitario de Aragon.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el nim. 2017/4/0001 el convenio sus-
crito, con fecha 9 de enero de 2017, por la Consejera de Innovacién, Investigacion y Univer-
sidad del Gobierno de Aragén, como Presidenta del Consejo Rector de ACPUA, y el Rector
de la Universidad de Zaragoza, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la
Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de febrero de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZAY LA
AGENCIA DE CALIDAD Y PROSPECTIVA UNIVERSITARIA DE ARAGON, PARA
CONTRIBUIR A LA REALIZACION DE ACTIVIDADES DE PROMOCION DE LA MEJORA
DE LA CALIDAD DEL SISTEMA UNIVERSITARIO DE ARAGON

En Zaragoza, 9 de enero de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. José Antonio Mayoral Murillo, en nombre y representacion de la Univer-
sidad de Zaragoza, en ejercicio de su cargo de Rector, para el que fue nombrado por Decreto
40/2016, de 5 de abril, del Gobierno de Aragén. Se encuentra facultado para este acto en
virtud de la representacion legal sefialada en el articulo 20 de la Ley Organica 6/2001, de 21
de diciembre, de Universidades, y en el articulo 66 del Decreto 1/2004, de 13 de enero, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad de Zaragoza,
modificados por Decreto 27/2011, de 8 de febrero.

De otra parte, D.2 Pilar Alegria Continente, Consejera de Innovacion, Investigacion y Uni-
versidad, en nombre y representacion de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de
Aragén (ACPUA), que actia en nombre y representacion de la misma, entidad de derecho
publico creada por la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario de
Aragon.

Interviene en su condicidn de Presidenta del Consejo Rector, al amparo del articulo 87.2.a)
de la citada ley, y por su condicién de Consejera del Departamento de Innovacion, Investiga-
cion y Universidad, en virtud del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno
de Aragon, y una vez aprobada la firma del convenio por el Consejo Rector, en su sesion del
15 de noviembre de 2016, de acuerdo con el articulo 10.1.d) los Estatutos de la ACPUA, apro-
bados por Decreto 239/2006, de 4 de diciembre, del Gobierno de Aragon, y con la autoriza-
cion del Gobierno de Aragon, en su sesion del 20 de diciembre de 2016.

Las partes, en el concepto en que intervienen, aseguran la vigencia de las representa-
ciones con las que actuan y se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y
necesaria para suscribir este convenio y, a tal efecto

EXPONEN

Primero.— La Universidad de Zaragoza es una institucién con personalidad juridica y pa-
trimonio propio al servicio de la sociedad y elemento central del sistema universitario de

3908

csv: BOA20170228009



Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 28/02/2017

Aragon, segun dispone el articulo 3 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacioén del Sis-
tema Universitario de Aragon, que tiene, entre otras, las funciones de creacion, desarrollo,
transmision y critica de la ciencia, de la técnica y todas las manifestaciones de la cultura y el
apoyo cientifico y técnico al desarrollo cultural, social y econdmico. Para el cumplimiento de
sus fines, desarrolla actividades de investigacién, desarrollo cientifico y divulgacion de la
ciencia y la cultura. Por ello, es su voluntad atender cuantos requerimientos de colaboracion
tengan como finalidad llevar a cabo estos fines, como medio de incrementar el bienestar y
desarrollo de los ciudadanos a quienes sirve.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén, ACPUA, es la
agencia oficial de evaluacion de la ensefianza superior de la Comunidad Auténoma de Aragon,
creada por la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario de Aragon.
Su naturaleza juridica es la de un organismo publico (entidad de Derecho Publico), dotado de
personalidad juridica y de patrimonio propio y plena capacidad para el cumplimiento de sus
fines. Desarrolla sus funciones con objetividad, imparcialidad e independencia, reconocidas y
garantizadas por la ley. Se rige por sus propios estatutos, aprobados por el Decreto 239/2006,
de 4 de diciembre, del Gobierno de Aragén. Su funcidn es garantizar y promover la calidad del
sistema universitario de Aragén. Para ello, la agencia realiza tareas técnicas de evaluacion,
certificacion y acreditacion. Esta actividad se complementa con labores de estudio y prospec-
tiva, y actividades de promocion de una cultura educativa de calidad de la ensefanza superior
en Aragon.

Tercero.— Que ambas entidades consideran de gran interés la colaboracion entre ellas y
se proponen realizar proyectos y actuaciones conjuntas que conduzcan a la mejora de la
docencia y la investigacion, asi como en general al fomento y difusion de la cultura de la ca-
lidad universitaria, segun la definen los principios y estandares que rigen en el Espacio Eu-
ropeo de Educacion Superior.

Cuarto.— La Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon, en su el articulo 22, determina que la Comunidad Auténoma de Aragén podra cele-
brar convenios con las universidades publicas, en los que se tratara de concretar las actua-
ciones necesarias para el fomento de la calidad docente, la investigacion y la participacion de
las mismas en el desarrollo cultural, econémico y social de Aragoén.

Por todo ello, las partes firmantes acuerdan las siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto de este convenio es establecer las lineas de colaboracién entre la Universidad de
Zaragoza y la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragéon en materias de in-
terés comun, al objeto de mejorar la docencia y la investigacion, de intensificar la participacion
de profesores y estudiantes en tareas relacionadas con la garantia de la calidad y de desarro-
llar en Aragodn los valores y estandares de la calidad vigentes en el Espacio Europeo de Edu-
cacion Superior.

Segunda.— Compromisos de las partes.
1. La Universidad de Zaragoza y la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de
Aragon podran colaborar en el desarrollo y ejecucion de las siguientes lineas de actuacion:

a) La celebracion de encuentros, jornadas, seminarios y congresos destinados al inter-
cambio de informacién entre expertos de ambas entidades.

b) El reconocimiento académico de la participacion de los mismos como actividades aca-
démicas complementarias, de conformidad con la normativa de la Universidad de Za-
ragoza.

c) La colaboracién en actividades de investigacion relacionadas con la metodologia de la
evaluacion y la prospectiva del sistema universitario aragonés.

d) La preparacion y realizacién de actividades de formacion dirigidas a los miembros de la
Universidad de Zaragoza, bien sean en los espacios de éstas, en los de laACPUA 0 en
otros.

e) La realizacion de practicas de estudiantes.

f) La edicién conjunta de publicaciones.

g) La divulgacion de las actividades de ambas instituciones, tanto en el seno de ambas,
como dirigida al publico en general.

3909

csv: BOA20170228009



Num. 40

Boletin Oficial de Aragoén 28/02/2017

Asimismo, podran colaborar en cualquier otra actividad comprendida en los fines gene-
rales del convenio.
2. Si fuese necesario el contenido de la colaboracion de cada una de las partes en las
actividades indicadas, sera formalizada mediante la celebracion del correspondiente con-
venio especifico, incluyendo los aspectos relativos a su financiacion.

Tercera.— Comisién de seguimiento.

1. Con el fin de procurar el desarrollo y seguimiento de este convenio, se constituira una
comisién mixta formada por dos miembros nombrados por el Rector de la Universidad de
Zaragoza y otros dos nombrados por el Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Uni-
versitaria de Aragon.

2. Las funciones de esta comision seran las siguientes:

a) Promover las acciones que permitan cumplir los objetivos y condiciones estipulados en

el convenio.

b) Seguimiento, vigilancia y control de la ejecucion del convenio.

c) Este mecanismo resolvera los problemas de interpretacion y cumplimiento que puedan

plantearse respecto de los convenios.

3. La comision se constituira en el plazo de un mes a partir de la entrada en vigor de este
convenio y se reunird con una periodicidad anual, y asi como cuando lo solicite una de las
partes. En su primera reunion, la comision elegira a la persona que la presida y a quien deba
ejercer como secretario de este 6rgano. Al final de cada afio, elaborard una memoria de las
actividades realizadas.

Cuarta.— Vigencia.

1. Este convenio se perfecciona por la prestacion del consentimiento de las partes y estara
en vigor desde la fecha de su firma.

2. La duracion de este convenio sera de dos anos. En cualquier momento, antes de la fi-
nalizacién del plazo previsto en el apartado anterior, los firmantes del convenio podran acordar
unanimemente su prorroga por un periodo de hasta cuatro afios adicionales, o su extincion.

Quinta.— Otras causas de extincion.

Asimismo, este convenio podra resolverse en los siguientes casos:

a) Por mutuo acuerdo, que debera constar por acuerdo suscrito por las partes firmantes.

b) Por denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelacién minima
de tres meses.

c) Por incumplimiento de los compromisos de este convenio.

d) Por las causas establecidas en la normativa vigente.

Sexta.— Modificacion.

Las partes podran modificar este convenio de mutuo acuerdo en cualquier momento. Tal
modificacion, debera formalizarse mediante adenda, previos los tramites exigibles, conforme
al régimen juridico aplicable.

Séptima.— Normativa aplicable.

Sin perjuicio de cualquier otra normativa que resulte aplicable, sera de aplicacion a este
convenio la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon; la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragon; la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y demas normas de ge-
neral aplicacion.

Octava.— Naturaleza y jurisdiccion competente.

1. Este convenio tiene naturaleza administrativa, quedando excluido de la aplicacién del
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 3/2011, de 14 de noviembre, en virtud de lo dispuesto en su articulo 4.1.c).

2. Cualquier controversia que pudiera plantearse sobre la interpretacion, ejecucion o reso-
lucion de este convenio, sera resuelta por la Comision de seguimiento establecida en este
convenio. No obstante, a falta de acuerdo entre las partes, correspondera su conocimiento y
resolucién a la jurisdiccion contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad, firman las partes este convenio, por duplicado ejemplar, en
el lugar y fecha al principio indicados.

3910

csv: BOA20170228009



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/161/2017, de 20 de enero, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Ingenieros Técnicos Industriales.
	ORDEN HAP/162/2017, de 20 de enero, por la que se otorgan, en ejecución de sentencia, efectos retroactivos al nombramiento de D.ª María Teresa Alvira Ruíz como funcionaria de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ar
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª Elena Otal Ara, como Secretario/a de Alto Cargo del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de la Unidad Económico Financiera en el Hospital San Jorge 
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de Nóminas en el Hospital San Jorge del Sector de Huesca.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/163/2017, de 23 de enero, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Sup

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se convoca la provisión, en régimen de Comisión de Servicios, de vacantes de Dirección de Centros de Innovación y Formación Educativa del Departa



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/164/2017, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA) y la Universidad de Zaragoza, para contribuir a la realización de actividades 
	ORDEN PRE/165/2017, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA) y la Universidad del País Vasco, por el que se formaliza la encomienda de gest
	ORDEN PRE/166/2017, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Mancomunidad del Bajo Gállego, para la a
	ORDEN PRE/167/2017, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Bierge con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/168/2017, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Fraga con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Administ
	ORDEN PRE/169/2017, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Fraga con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/170/2017, de 22 febrero, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Épila y la empresa Corporación Alimentaria Guissona, S.A., para el desarrollo de su proyecto de expa

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/171/2017, de 6 de febrero de 2017, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se dispone la publicación de las subvenciones concedidas en 2016, con cargo al programa 611.2, Servicios Generales de Economía, Industria y Empleo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, de la Interventora General, por la que se aprueba el Plan de Actuaciones de Control Financiero a realizar durante el ejercicio 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de enero de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de agosto de 2009, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación de una explot
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción de lechones con una capacidad 
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ampliac
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de abril de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de marzo de 2010, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2017, del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por la que se da publicidad a las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Zaragoza durante el año 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto en su modalidad de tramitación simplificada, el suministro de reactivos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica. (Expediente ZA-AT4081/16).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2017, de la Dirección General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento y se abre un período de información pública para la declaración de las sepulturas de los capitanes Fermín Galán Rodríguez y Ángel Garc

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	NOTIFICACIÓN del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, relativo al emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario número 346/2016, del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.
	NOTIFICACIÓN del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, relativo al emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario número 351/2016, del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección de Traslados Transfronterizos de Residuos de Aragón para el año 2017.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento regulador del impuesto sobre contaminación de las aguas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR09).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR10).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la modificación de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 397 “Chur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de ocupación temporal de terrenos la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de la Peña”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia la petición de aprovechamiento sobrante en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Torrero”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 225 “Valoscura”, de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación del pliego de condiciones que rige la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terre
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para almacén de fitosanitarios solicitada por D. Pablo Drago Lleti.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por D.ª Pilar Molí Guiral y D. Jorge Calvo Escós.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para legalización de explotación ganadera de gallinas reproductoras solicitada por D. José Carlos Mir Canales.




